Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público
(CTASP).

REQUERIMENTO nº       de 2012
(do Sr. Mauro Nazif)

Requer a inclusão do SINPROFAZ – Sindicato dos
Procuradores da Fazenda Nacional e do Fórum
Nacional da Advocacia Pública Federal no rol dos
debatedores da Audiência Pública para tratar da
Política Salarial das Carreiras Típicas de Estado.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a oitiva no plenário da
Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público (CTASP) de representantes do
SINPROFAZ – Sindicato dos Procuradores da Fazenda Nacional e do Fórum Nacional
da Advocacia Pública Federal na Audiência Pública proposta pelo requerimento nº
162/2012 do deputado Sebastião Bala Rocha para tratar da Política Salarial das
Carreiras Típicas de Estado.

JUSTIFICAÇÃO

 O Fórum Nacional da Advocacia Pública Federal, entidade que representa

aproximadamente 80% da advocacia pública federal e congrega diversas entidades

representativas de advogados públicos – Advogados da União, Procuradores Federais,

Procuradores do Banco Central – e o Sindicato dos Procuradores da Fazenda Nacional

– SINPROFAZ, entidade que possui diversos estudos publicados que demonstram que

não se “gasta” com advogados públicos, mas se faz investimentos, estes comprovados

através de números. Assim, estas entidades certamente poderão contribuir para elevar

o nível do debate, bem como ampliar a visão para discussão do Estado como um todo.

Sala das Comissões,       de junho de 2012.

Mauro Nazif
Deputado Federal

PSB/RO